АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2023 года                                                                                         № 77
г.Подпорожье

О внесении изменений в постановление
Администрации Подпорожского
муниципального района от 30 ноября 2018 года
№ 1948 «Об утверждении муниципальной
программы «Экономическое развитие
Подпорожского муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Подпорожского муниципального
района от 09 декабря 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО
«Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское
поселение» и Методических указаний по разработке и реализации
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО
«Подпорожское городское поселение, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 30 ноября
2018 года № 1948 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое
развитие Подпорожского муниципального района» (далее – Постановление)
следующие изменения:

1) В приложении к Постановлению (муниципальная программа
«Экономическое развитие Подпорожского муниципального района» (далее –
муниципальная программа)):

а) в паспорте муниципальной программы:
- раздел «Сроки реализации муниципальной программы» изложить в

следующей редакции:
«
Сроки реализации
муниципальной
программы

2022 – 2025 годы

                                                                                                                            »;

- раздел «Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:
«
Ожидаемые
(конечные)
результаты
реализации
муниципальной
программы

Увеличение занятости в сфере предпринимательства и
оборота товаров, работ, услуг, производимых малыми
предприятиями.
Создание условий для легкого старта и комфортного ведения
бизнеса.
Повышение инвестиционной привлекательности
Подпорожского муниципального района.
Увеличение числа принятых туристов и экскурсантов,
вследствие повышения туристической привлекательности
Подпорожского муниципального района.

»;
- раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в

том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«
Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы –
всего, в том числе
по годам
реализации

Общий объем финансирования муниципальной программы
составляет 26741,5 тыс.руб., в том числе по годам:

2022 год – 6384,2 тыс.руб.;
2023 год – 6924,2 тыс.руб.;
2024 год – 6557,7 тыс.руб.;
2025 год – 6875,4 тыс.руб.

»;
б) пункт 1. Комплекса процессных мероприятий «Содействие развитию

малого и среднего предпринимательства в Подпорожском муниципальном
районе» раздела 3. «Информация о проектах и комплексах процессных
мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы» муниципальной
программы дополнить подпунктом 7) следующего содержания:

«7) Повышение предпринимательских компетенций субъектов, а именно:
- организация и проведение мероприятий (тренинги, семинары, круглые

столы) для плательщиков налога на профессиональный доход (индивидуальные
предприниматели и физические лица);

- организация и проведение мероприятий (тренинги, семинары, круглые
столы) для субъектов молодежного предпринимательства (самозанятые граждане
и индивидуальные предприниматели в возрасте до 35 лет);

- организация и проведение мероприятий (тренинги, семинары, круглые
столы) для субъектов социального предпринимательства;

- организация и проведение мероприятий (тренинги, семинары, круглые
столы, мастер классы) для производителей народных художественных промыслов
и ремесел.»;

в) приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

г) приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
по экономике и инвестициям А.В. Гречина.

Глава Администрации                                                                                  А.С. Кялин

Приложение 1
к постановлению Администрации МО

«Подпорожский муниципальный район»
от  23 января 2023 года № 77

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Экономическое развитие Подпорожского муниципального района» и их значениях

№
п/п Показатель (индикатор) (наименование)

Ед.
измерени

я

Значения показателей (индикаторов)* Удельный
вес

подпрогра
ммы

(показател
я)

Базовый
период (2020

год) **
2022 2023 2024

2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Количество субъектов МСП (включая

индивидуальных предпринимателей) в расчете
на 1 тыс. человек населения

плановое
значение

Ед. х 33,1 33,9 34,8 35,5
0,07

фактическое
значение

30,5

2 Численность занятых в сфере МСП, включая
индивидуальных предпринимателей

плановое
значение

Чел. х 3108 3133 3158 3173
0,07

фактическое
значение

3143

3 Количество самозанятых граждан,
зафиксировавших свой статус и применяющих
специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

плановое
значение

Чел. х 677  560 570 580
0,07

фактическое
значение

281

4 Доля среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей),
занятых у субъектов МСП, в общей
численности занятого населения

плановое
значение

Процент х 42,73 42,93 43,12 -
0,07

фактическое
значение

42,5

5 Количество субъектов малого
предпринимательства, получивших
финансовую поддержку в рамках мероприятия
по предоставлению субсидий на организацию

плановое
значение

Ед. х 4 4 4 4
0,07

фактическое
значение

5

предпринимательской деятельности
6 Количество новых рабочих мест плановое

значение
Ед. х 80 90 100 110

0,07
фактическое

значение
107

7 Количество нестационарных торговых
объектов и мобильных торговых объектов

плановое
значение

Ед. х 39 40 41 42
0,07

фактическое
значение

42

8 Количество вовлеченных в субъекты МСП,
осуществляющие деятельность в сфере
сельского хозяйства, в том числе за счет
средств государственной поддержки, в рамках
федерального проекта «Система поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации»

плановое
значение

Чел. х 3 3 3 3
0,07

фактическое
значение

3

9 Количество проведенных заседаний
координационных (совещательных органов)
по вопросам развития МСП

плановое
значение

Ед. х 2 2 2 2
0,07

фактическое
значение

2

10 Число принятых туристов и экскурсантов плановое
значение

Тыс. чел. х 28,0 30,0 32,0 34,0
0,06

фактическое
значение

38,9

11 Количество введенных  коллективных средств
размещения

плановое
значение

Ед. х - 1 1 1
0,06

фактическое
значение

1

12 Увеличение поголовья сельскохозяйственных
животных (крупного рогатого скота)

плановое
значение

Ед. х 400 430 450 470
0,07

фактическое
значение

351

13 Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетный средств)

плановое
значение

Млн. руб. х 545,7 379,0 1013,3 750,0
0,06

фактическое
значение

117,23

14 Количество информационных материалов в
сфере инвестиционной деятельности,

плановое
значение

Ед. х 3 3 3 3
0,06

подготовленных для  размещения в средствах
массовой информации и в сети «Интернет» на
официальном сайте Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район»

фактическое
значение

5

15 Количество нормативных правовых актов, по
которым проведена оценка или экспертиза
регулирующего воздействия

плановое
значение

Ед. х 5 5 5 5
0,06

фактическое
значение

3

* При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в
ценах соответствующих лет.
       ** Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям.
Плановое значение не указывается. При корректировке муниципальной программы указываются данные за год,
предшествующий первому году реализации программы.

Приложение 2
к постановлению Администрации МО

«Подпорожский муниципальный район»
от  23 января 2023 года № 77

ПЛАН
реализации муниципальной программы

«Экономическое развитие Подпорожского муниципального района»
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
структурного элемента

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник ¹

Годы
реализации

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местные
бюджеты

прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа
«Экономическое развитие

Подпорожского муниципального
района»

Отдел по
экономическому

развитию и
инвестиционной

деятельности
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный район»

2022 6384,2  5022,8 1361,4

2023 6924,2  5517,8 1406,4

2024 6557,7  5142,9 1414,8

2025 6875,4  5428,9 1446,5

Итого по муниципальной программе 2022-2025 26741,5  21112,4 5629,1
Проектная часть

1. Мероприятия, направленные на
достижение цели Федерального
проекта «Создание условий для
легкого старта и комфортного

ведения бизнеса»

Отдел по
экономическому

развитию и
инвестиционной

деятельности
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный район»

2022 2315,4  2072,5 242,9

2023 2402,2  2162,0 240,2

2024 1980,0  1782,0 198,0

2025 2294,4  2065,0 229,4

1.1. Поддержка субъектов малого
предпринимательства на

организацию предпринимательской
деятельности

Отдел по
экономическому

развитию и
инвестиционной

деятельности
Администрации МО

2022 2315,4  2072,5 242,9

2023 2402,2  2162,0 240,2

2024 1980,0  1782,0 198,0

«Подпорожский
муниципальный район»

2025 2294,4  2065,0 229,4

Итого по мероприятию 2022-2025 8992,0  8081,5 910,5
Процессная часть

1. Комплекс процессных
мероприятий «Содействие развитию

малого и среднего
предпринимательства в

Подпорожском муниципальном
районе»

Отдел по
экономическому

развитию и
инвестиционной

деятельности
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный район»

2022 2520,4  1876,3 644,1

2023 2542,0  1855,8 686,2

2024 2547,7  1860,9 686,8

2025 2551,0  1863,9 687,1
1.1. Предоставление субсидии
некоммерческим организациям

поддержки предпринимательства, не
являющимися государственными

(муниципальными) учреждениями, в
целях возмещения затрат, связанных

с оказанием безвозмездных
информационных и

консультационных услуг

2022 250,0   250,0

2023 200,0   200,0

2024 200,0   200,0

2025 200,0   200,0

1.2. Организация и проведение
мероприятий (тренинги, семинары,
круглые столы)   для плательщиков
налога на профессиональный доход

(индивидуальные предприниматели и
физические лица)

2022

2023 10,0   10,0

2024 10,0   10,0

2025 10,0   10,0

1.3. Организация и проведение
мероприятий (тренинги, семинары,

круглые столы)  для субъектов
молодежного предпринимательства

(самозанятые граждане и
индивидуальные предприниматели в

возрасте до 35 лет)

2022

2023 10,0   10,0

2024 10,0   10,0

2025 10,0   10,0

1.4. Организация и проведение
мероприятий (тренинги, семинары,

круглые столы)  для субъектов
социального предпринимательства

2022
2023 10,0   10,0
2024 10,0   10,0
2025 10,0   10,0

1.5. Организация и проведение
мероприятий (тренинги, семинары,
круглые столы, мастер классы)  для

производителей народных

2022

2023 10,0   10,0

2024 10,0   10,0

художественных промыслов и
ремесел

2025 10,0   10,0

1.6. Организация районных и участие
в областных конкурсах

профессионального мастерства среди
работников потребительского рынка

2022 60,6   60,6
2023 80,0   80,0
2024 80,0   80,0
2025 80,0   80,0

1.7. Разработка информационных и
презентационных материалов по
вопросам предпринимательской

деятельности

2022 25,0   25,0
2023 60,0   60,0
2024 60,0   60,0
2025 60,0   60,0

1.8. Организация и проведение
мероприятий, направленных на

вовлечение в предпринимательскую
деятельность различных групп

населения

2022 100,0   100,0
2023 100,0   100,0
2024 100,0   100,0
2025 100,0   100,0

1.9. Организация мониторинга
деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства и

потребительского рынка
Ленинградской области

2022 120,3  108,3 12,0
2023 97,5  87,8 9,7
2024 103,2  92,9 10,3
2025 106,5  95,9 10,6

1.10. Поддержка организаций
потребительской кооперации

2022 1964,5  1768,0 196,5
2023 1964,5  1768,0 196,5
2024 1964,5  1768,0 196,5
2025 1964,5  1768,0 196,5

Итого по комплексу процессных мероприятий 2022-2025 10161,1  7456,9 2704,2
2. Комплекс процессных

мероприятий «Развитие туризма в
Подпорожском муниципальном

районе»

Отдел по культуре,
молодежной политике,

спорту и туризму
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный район»

2022 100,0   100,0
2023 100,0   100,0

2024 100,0   100,0

2025 100,0   100,0
2.1.  Мероприятия по продвижению

туристских возможностей
Подпорожского муниципального

района

2022 100,0   100,0
2023 100,0   100,0
2024 100,0   100,0
2025 100,0   100,0

Итого по комплексу процессных мероприятий 2022-2025 400,00   400,00
3. Комплекс процессных

мероприятий «Развитие сельского
хозяйства Подпорожского

Отдел по
экономическому

развитию и

2022 1448,4  1074,0 374,4

2023 1880,0  1500,0 380,0

1 Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, структурного элемента - участник

муниципального района» инвестиционной
деятельности

Администрации МО
«Подпорожский

муниципальный район»

2024 1930,0  1500,0 430,0

2025 1930,0  1500,0 430,0
3.1.  Мероприятия по поддержке

малых форм хозяйствования
Подпорожского муниципального

района

2022 1174,0  1074,0 100,0
2023 1650,0  1500,0 150,0
2024 1700,0  1500,0 200,0
2025 1700,0  1500,0 200,0

3.2. Мероприятия по проведению и
участию в ежегодных осенне-
весенних выставках-ярмарках

2022 274,4   274,4
2023 230,0   230,0
2024 230,0   230,0
2025 230,0   230,0

Итого по комплексу процессных мероприятий 2022-2025 7188,4  5574,0 1614,4
4. Комплекс процессных

мероприятий «Обеспечение
благоприятного инвестиционного

климата в Подпорожском
муниципальном районе»

Отдел по
экономическому

развитию и
инвестиционной

деятельности
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный район»

2022

2023

2024

2025

Итого по комплексу процессных мероприятий 2022-2025